
ATTO DD 1561/A1816B/2025 DEL 06/08/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E
LOGISTICA

A1816B - Tecnico regionale - Cuneo

OGGETTO: Legge  213/2023,  art.  1,  commi  da  464  a  468.  CN_A18_L213_23_008.  CUP
J78h25000080001 - “Comune di Villanova Mondovì (CN) – regimazione acque di versante
in loc. Madonna del Pasco a protezione dell’abitato e del sistema viario”.
Importo complessivo: € 300.000,00. Affidamento diretto ex art. 50, c. 1, lett. b), D.Lgs. n.
36/2023  per  incarico  analisi  campionamenti  ex  D.P.R.  120/2017  (trattativa  su  MePA n.
5520651 CIG B7B81C1D65), – Impegno di spesa di € 570,96 o.f.i., mediante riduzione delle
prenotazioni  di  impegno  n.  2025/24170,  sul  capitolo  200638  del  bilancio  gestionale
finanziario 2025-2027 annualità 2025 - Approvazione Quadro economico rimodulato.

Premesso che:

- l’articolo 1 della legge 213/2023 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio
pluriennale per il triennio 2024-2026”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 303 del 30 dicembre 2023,
dispone al comma 464, l’assegnazione alle regioni a statuto ordinario di contributi per investimenti diretti per
ciascuno degli anni dal 2024 al 2028; per la Regione Piemonte il contributo annuo è di € 4.115.000,00;

- secondo il disposto del comma 464 della legge 213/2023 la Regione Piemonte è assegnataria del contributo
annuale da impiegare per investimenti diretti per i quali è soggetto attuatore;

- la deliberazione della giunta regionale n° 2-826 del 26 febbraio 2025 (di seguito DGR) approva nove opere
pubbliche riportate nell’allegato A1 alla deliberazione medesima di cui uno per la messa in sicurezza degli
edifici di competenza della Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio e otto per la messa in sicurezza del
territorio di competenza della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e
Logistica;

- con nota n° 8383 del 27/02/2025 il Settore infrastrutture e pronto intervento ha trasmesso al Ministero
dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, Ispettorato generale per
la finanza delle Pubbliche Amministrazioni (IGEPA) – Ufficio 2, l’atto di individuazione degli interventi
oggetto di finanziamento, completo per ciascun intervento del codice unico di progetto (CUP) e del relativo
importo;

-  le  singole  Direzioni  regionali  assegnatarie  delle  risorse  per  la  realizzazione  degli  interventi  sono
responsabili dell’attuazione degli stessi e si impegnano, direttamente o tramite l’esternalizzazione di servizi,

Pag 1 di 22



nelle attività di programmazione, progettazione, affidamento, esecuzione necessarie. Esse sono responsabili,
inoltre,  per  ciascun  intervento  del  monitoraggio,  della  rendicontazione  e  della  conservazione  della
documentazione, nonché dell’implementazione della Banca dati delle Amministrazioni pubbliche (BDAP –
MOP) previsti;

- in particolare, la Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica
risulta, tramite il Settore Tecnico regionale - Cuneo (A1816B), soggetto attuatore per la realizzazione del
seguente intervento:
• codice intervento CN_A18_L213_23_008 - CUP J78H25000080001 “Comune di Villanova Mondovì (CN)
– Regimazione acque di versante in loc. Madonna del Pasco a protezione dell’abitato e del sistema viario”, di
diretta attuazione del Settore Tecnico regionale di Cuneo, dell’importo di € 300.000,00.

Preso atto che con Determinazione del Direttore n. 463/A1800A/2025 del 11/03/2025 si nominava per il
suddetto intervento approvato con D.G.R. n. 2-826 del 26 febbraio 2025 a valere sui fondi dell’art. 1 commi
da 464 a 468 della Legge 213/2023, quale Responsabile unico di progetto (RUP) la dirigente del Settore
Tecnico regionale - Cuneo, ing. Monica Amadori.

Dato atto che:
- con Determinazione Dirigenziale n. 590/A1816B/2025 del 24/03/2025 è stata approvata la scheda progetto,
contenente la descrizione del progetto, il cronoprogramma procedurale e finanziario, il quadro economico
dell’intervento, ai fini dell’inserimento nel Programma Triennale dei Lavori 2025-2027 e della richiesta di
finanziamento al Ministero dell’Economia e delle Finanze;

- in data 12/05/2025 il  Responsabile Unico del progetto ha sottoscritto il Documento di Indirizzo per la
Progettazione (DIP), nel quale sono state indicate, in rapporto alla dimensione, alla specifica tipologia e alla
categoria dell’intervento da realizzare, le caratteristiche, i requisiti e gli elaborati progettuali necessari per la
definizione di ogni livello della progettazione.

Preso atto che:
- con D.G.R. n. 54-1178 del 26 maggio 2025 sono stati affidati nuovi incarichi di Responsabile di Settore a
dirigenti della Direzione regionale A1800A “Opere pubbliche, difesa del suolo, protezione civile, trasporti e
logistica” a seguito della riorganizzazione delle strutture dirigenziali del ruolo della Giunta Regionale;

- con D.D. n. 1167 del 12/06/2025, è stato nominato RUP il dirigente del Settore Tecnico regionale di Cuneo,
Ing. Gianluca Comba, a valere sui fondi dell’art.  1, commi da 464 a 469 della L. n. 213/2023 - codice
intervento CN_A18_L213_23_008 - CUP J78H25000080001 per “Comune di Villanova Mondovì (CN) –
Regimazione acque di versante in loc. Madonna del Pasco a protezione dell’abitato e del sistema viario”, di
importo di € 300.000,00, 

-  con  D.D.  n.  1358/A1814B/2024  del  14/07/2025  è  stato  approvato  il  Documento  di  Indirizzo  alla
Progettazione e documentazione per l’affidamento dei servizi tecnici; 
-  con D.G.R.  25-8439 “Bilancio di  previsione finanziario  2024-2026.  Variazioni  su  risorse  vincolate  di
competenza di varie Direzioni  Regionali  (Seconda variazione)” sono stati  istituiti  in entrata/spesa idonei
capitoli; 

Dato atto che con D.D. n. 1458/A1816B del 25/07/2025 si è provveduto a:
-  accertare  la  somma complessiva  di  euro  300.000,00  o.f.i.  sul  capitolo  di  entrata  28122  del  Bilancio
finanziario gestionale 2025-2027, di cui euro 55.000,00 annualità 2025 ed euro 245.000,00 sull’annualità
2026, (Tipo Finanziamento: S - FONDI STATALI – Fondi per la realizzazione di interventi di messa in
sicurezza degli edifici e del territorio (art.1, commi da 464 a 468, legge 213/2023).
-  impegnare  la  somma complessiva  di  €  24.926,87  sul  Cap.  200638 del  bilancio  gestionale  2025-2027
annualità 2025 e la somma complessiva di € 18.180,61 sul Cap. 200638 del bilancio gestionale 2025-2027
annualità 2026;
- prenotare la somma di € 30.073,13 (risorse statali) sul Capitolo di spesa 200638 del bilancio gestionale

Pag 2 di 22



finanziario 2025-2027 – annualità 2025 e di € 226.819,39 (risorse statali) sul Capitolo di spesa 200638 del
bilancio  gestionale  finanziario  2025-2027  –  annualità  2026,  per  attività  determinabili  con  successivi
provvedimenti in attuazione di quanto previsto dalla D.G.R. n. 2-826/2025/XII del 26/02/2025 a valere sui
fondi dell’art. 1, commi da 464 a 468 della Legge 213/2023.

Preso atto che:
- si rende necessario far eseguire da Azienda specializzata la caratterizzazione delle terre e rocce da scavo
lungo il tracciato previsto preliminarmente alla stesura del Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica e della
successiva fase progettuale, al fine di accertare la sussistenza dei requisiti di qualità ambientale mediante “set
analitico minimale”;

-  ai  sensi  dell’art.  50,  co.  1,  lett.  b),  del  D.Lgs.  n.  36/2023  in  considerazione  dell’importo  inferiore  a
140.000,00 euro è possibile procedere ad affidamento diretto anche senza preventiva consultazione di più
operatori fermo restando il rispetto dei principi di cui di cui al Libro I, Parti I e II del D.Lgs. n. 36/2023 ed
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione
delle prestazioni contrattuali, comunque nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti;

Considerato che con DD contrarre n.1284/A1816B/2025 del  04/07/2025 è stata avviata la procedura sul
mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  (MEPA)  per  l’affidamento  di  incarico  analisi
campionamenti ex D.P.R. 120-2017  “Regolamento recante la disciplina semplificata della gestione delle
terre e rocce da scavo, ai sensi dell'articolo 8 del Decreto-Legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito, con
modificazioni, dalla Legge 11 novembre 2014, n. 164“ dell’importo presunto di € 600,00 oltre IVA di legge.

Preso atto che:
-  in  base  alla  sopra  citata  D.D.  è  stato  approvato  il  Capitolato  prestazionale  con  indicazione  delle
caratteristiche  della  prestazione  in  argomento  (Allegato  1)  e  sono  stati  redatti  i  seguenti  schemi  di
Dichiarazione da sottoscrivere da parre dell’Operatore Economico:
ALLEGATO_A_File editabile DGUE;
ALLEGATO_B_PATTO_INTEGRITA
ALLEGATO_C_DSAN_antimafia
ALLEGATO_D_TRACCIABILITA.

Considerato che ai fini dell’affidamento dell’incarico si è ritenuto di invitare a formulare la propria offerta
economica la Ditta  GEM CHIMICA SRL, con sede in  Busca (CN) Via Maestri  del  lavoro n.  25 – P.I.
01959170042, che risulta avere adeguata e proporzionata esperienza e professionalità rispetto alle prestazioni
per il caso di specie ed individuato mediante elenco operatori economici iscritti al mercato elettronico della
pubblica amministrazione (MePA).

Considerato che:

- è stata acquisita l’offerta di cui alla procedura RDO Numero 5381928 del 22/05/2025 oggetto: “Servizio
per la redazione PFTE e PE e per la direzione lavori Villanova Mondovì” sul mercato elettronico della
pubblica amministrazione (MePa), in cui la Ditta GEM CHIMICA SRL – P.I. 01959170042, si è dichiarata
disposta a svolgere l’incarico alle condizioni indicate nel Capitolato prestazionale ed in particolare l’offerta
presentata è stata di € 468,00, corrispondente a un ribasso del 22% rispetto alla base di gara di € 600,00;

Dato  atto  che  in  merito  è  stato  acquisito  il  codice  identificativo  di  gara  da  associare  al  presente
provvedimento CIG: B7B81C1D65.

Valutato che trattandosi di importi inferiori a euro 40.000,00, è esente dal contributo a favore di ANAC negli
importi fissati nella deliberazione n.598 del 30/12/2024.

Preso atto che nonostante l’art. 52 D.Lgs. 36/2023 preveda una semplificazione per la verifica dei requisiti in
riferimento agli affidamenti diretti di importo inferiore ai 40.000 euro in capo all’operatore economico citato,

Pag 3 di 22



sono comunque state attivate le verifiche ex art. 94 e seguenti del D.L.gs. 36/2023 s.m.i., e che attualmente
risultano in itinere.

Considerato che il contratto verrà formalizzato mediante corrispondenza firmata digitalmente secondo l’uso
del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata o sistemi
elettronici  di  recapito  certificato  qualificato  ai  sensi  del  Regolamento  UE  n.  910/2014  del  Parlamento
europeo e del Consiglio del  23 luglio 2014 ai  sensi  dell’art.  18,  co. 1,  del  D.Lgs. n.  36/2023 (e s.m.i.)
utilizzando la piattaforma www.acquistinretepa.it.

Ritenuto,  pertanto,  di  far  fronte  alla  spesa  sul  bilancio  gestionale  2025-2027  mediante  riduzione  delle
prenotazioni di impegno sotto riportate, assunte con la 1458/A1816B del 25/07/2025, di € 570,96 o.f.i. e
contestuale impegno della somma complessiva di euro 570,96 (di cui euro 468,00 per la tariffa di prestazione
ed euro 102,96 per IVA 22%) a favore della Ditta GEM CHIMICA SRL con sede in Busca (CN) Via Maestri
del lavoro n. 25 – P.I. 01959170042 (Cod. Beneficiario 358361) sui capitoli e per i seguenti importi: 
- Cap. n. 200638/2025 € 570,96 mediante riduzione della prenotazione n. 2025/24170.

Dato atto: 
- che l’ impegno di spesa da assumere è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di
finanza pubblica, come previsto dall’art. 28 del Regolamento del 16 luglio 2021 n. 9; 
- che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3
della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024.

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• L. 7 agosto 1990, n. 241 " Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge regionale n.
14  del  14  ottobre  2014  "Norme  sul  procedimento  amministrativo  e  disposizioni  in  materia  di
semplificazione";

• D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• L.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la
dirigenza e il personale" e s.m.i.;

• D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici" s.m.i.;

• D.Lgs.  31  dicembre  2024  n.  209  "Disposizioni  integrative  e  correttive  al  codice  dei  contratti
pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36";

• D.G.R. n.  1-4936 del  29 Aprile 2022 "Approvazione del  Piano Triennale  di  Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte;

• D.Lgs. n. 33 del 14 Marzo 2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.;

• D.G.R.  n.  11-739/2025  del  31  gennaio  2025  "Approvazione  del  Piano  integrato  di  attività  e
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027";

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
Legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.";

Pag 4 di 22



• D.P.G.R. 21 dicembre 2023, N. 11/R Regolamento regionale recante: "Modifiche al regolamento
regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale)";

• Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027";

• D.G.R. n. n. 12-852 del 3 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, comma 10
e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-2027''. Approvazione del
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027";

• D.G.R.  28-994/2025/XII  del  14  aprile  2025:  "Bilancio  di  previsione  finanziario  2025-2027.
Variazione su risorse vincolate di competenza di varie Direzioni Regionali (Sesta variazione);

DETERMINA

Di procedere, per le motivazioni espresse e richiamate in premessa, all’affidamento, ai sensi dell’art. 50 del
D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., alla Ditta GEM CHIMICA SRL con sede in Busca (CN) Via Maestri del lavoro n.
25 – P.I. 01959170042, delle prestazioni, consistenti nell’attività di analisi campionamenti ex D.P.R. 120-
2017  per  l’accertamento  della  la  sussistenza  dei  requisiti  di  qualità  ambientale  mediante  “set  analitico
minimale” mediante analisi  chimica di  n.  02 campionamenti  e restituzione dei  referti  di  laboratorio con
opportune  valutazioni,  necessarie  l’attuazione  dell’intervento  di  regimazione  acque  di  versante  in  loc.
Madonna del Pasco a protezione dell’abitato e del sistema viario nel Comune di Villanova Mondovì (CN),
alle  condizioni  indicate  nel  Capitolato  prestazionale  allegato  alla  richiesta  di  offerta,  per  un  importo
complessivo di € 570,96 o.f.i., di cui € 468,00 per la prestazione e € 102,96 per IVA, soggetta a scissione dei
pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi del D.P.R. n. 633/1972 e s.m.i..

Di dare atto che il contratto si concluderà mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito
certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del
23  luglio  2014  ai  sensi  dell’art.  18,  co.  1,  del  D.Lgs.  n.  36/2023  (e  s.m.i.)  utilizzando  la  piattaforma
www.acquistinretepa.it.

Di approvare lo schema di contratto da sottoscriversi da parte del Responabile Unico di Progetto, allegato e
parte integrante del presente provvedimento:
ALLEGATO_A_BOZZA_CONTRATTO_ANALISI; 

Di impegnare sul Bilancio gestionale 2025-2027 la somma complessiva di € 570,96 o.f.i., di cui € 468,00 per
la prestazione e € 102,96 per IVA, soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai
sensi del D.P.R. 633/1972 s.m.i.) a favore della Ditta GEM CHIMICA SRL con sede in Busca (CN) Via
Maestri  del  lavoro  n.  25  –  P.I.  01959170042  (Cod.  Beneficiario  358361),  mediante  riduzione  della
prenotazione n. 2025/24170 sul Capitolo n. 200638/2025 per l’importo di € 570,96.

Di approvare il quadro economico rimodulato (Allegato B) così come ridefinite a seguito dell’acquisizione
dell’offerta di cui alla procedura RDO n. 5520651 del 17/07/2025.

Di dare atto che le transazioni elementari sono rappresentate nell’appendice A, elenco registrazioni contabili,
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; Di provvedere al pagamento nei termini previsti
dal D.Lgs. 231/2002, su presentazione da parte dell’operatore economico di regolare fattura (debitamente
controllata e vistata ai sensi del D.Lgs. 36/2023, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale) sul
Portale della fatturazione elettronica (Codice amministrazione destinataria J9FDBP).

Di  dare  atto  che  per  l’affidamento  di  che  trattasi  è  stato  acquisito  il  codice  CIG B7B81C1D65 di  cui
all’oggetto e che trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il

Pag 5 di 22



contributo a favore di ANAC negli importi fissati nella deliberazione n. 598 del 30/12/2024.

Di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi degli artt. 20 e 28 del D.Lgs. 36/2023 sul
sito della Regione Piemonte nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi degli artt. 23 co. 1 let. b) e
37 del D.Lgs. n. 33/2013 s.m.i. 

Dati Amministrazione trasparente: 
Beneficiario: GEM CHIMICA SRL con sede in Busca (CN) Via Maestri del lavoro n. 25 – P.I. 01959170042.
Importo: € 570,96 oneri inclusi.
Responsabile Unico del Progetto: Ing. Gianluca Comba.
Modalità di  individuazione del  Beneficiario:  Affidamento diretto ai  sensi  dell’art.  50,  co.  1,  lett.  b),  del
D.Lgs. n. 36/2023; RdO su MePa n. 5520651 – CIG B7B81C1D65.

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto,
secondo quanto previsto all’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010.

La presente determinazione sarà pubblicata sul bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della L:R: n. 22/2010.

IL DIRIGENTE (A1816B - Tecnico regionale - Cuneo)
Firmato digitalmente da Gianluca Comba

Pag 6 di 22



 

 

 

Direzione Opere Pubbliche, difesa del suolo, protezione civile,  trasporti e 

logistica 

A1816B – Settore Tecnico  Regionale Cuneo 

 

 

 
Legge 30/12/2023 n. 213 Bilancio di previsione dell o Stato 

per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2024-2026. Art. 1 – commi da 464 a 469 

 

Opere pubbliche per la messa in sicurezza del terri torio 
 

 
CONTRATTO  

 
SERVIZI TECNICI 

 
ANALISI CAMPIONAMENTI EX D.P.R. 120/2017  

 
codice intervento  CN_A18_L213_23_008  

 
CUP J78H25000080001  

 
“Comune di Villanova Mondovì (CN) – Regimazione 

acque di versante in loc. Madonna del Pasco a 
protezione dell’abitato e del sistema viario”  

 

 

 
 

Pag 7 di 22



 
 

Pag 8 di 22



CONTRATTO PER IL SERVIZIO DI INCARICO ANALISI CAMPI ONAMENTI EX D.P.R. 

120-2017 “REGOLAMENTO RECANTE LA DISCIPLINA SEMPLIF ICATA DELLA 

GESTIONE DELLE TERRE E ROCCE DA SCAVO, AI SENSI DEL L'ARTICOLO 8 DEL 

DECRETO-LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, 

DALLA LEGGE 11 NOVEMBRE 2014, N. 164“  

PER L’ATTUAZIONE DELL’INTERVENTO DI  REGIMAZIONE AC QUE DI VERSANTE IN 

LOC. MADONNA DEL PASCO A PROTEZIONE DELL’ABITATO E DEL SISTEMA  

VIARIO NEL COMUNE DI VILLANOVA MONDOVÌ (CN)  

 

Codice intervento CN_A18_L213_23_008 

CUP J78H25000080001 

CUI L80087670016202500010 

CIG B7B81C1D65 

 

 

L’anno 2025, il giorno    del mese di    , nella sede della stazione appaltante REGIONE PIEMONTE. 

Settore Tecnico di Cuneo, sita a CUNEO in C.so Kennedy n. 7/bis sono comparsi i seguenti signori:  

 

• Ing. Gianluca COMBA, nato a Cuneo il 03/09/1968, nella sua qualità di Responsabile Unico del 

Procedimento (D.D. n. 1167/A18.00 del 12/06/2025)  che dichiara di intervenire in questo atto 

esclusivamente in nome e per conto dell’Amministrazione affidante, C.F. 80087670016, che 

rappresenta nella sua qualità di Dirigente regionale del Settore Tecnico di Cuneo, domiciliato 

per tale incarico presso la Sede della stazione appaltante di appartenenza, di seguito per brevità 

denominato, nel presente atto, con il solo termine “committente”. 

 

A)  Sig.        , nato a     il    , C.F.      , in qualità di legale Rappresentante / Procuratore della Ditta         

con sede in     , Via   ,    – P.IVA              di seguito per brevità denominato, nel presente atto, solo 

con il  termine “Affidatario”. 

 

PREMESSO CHE 

 

1)  La stazione appaltante ha la necessità di conferire ad operatore economico esterno l’incarico di 

analisi campionamenti ex D.P.R. 120-2017 per l’attuazione dell’intervento di regimazione acque di 

versante in loc. Madonna del Pasco a protezione dell’abitato e del sistema viario nel Comune di 

Villanova Mondovì (CN); 

Pag 9 di 22



2)  Con determinazione assunta dal Dirigente del Settore Tecnico Cuneo - A1816B n.      in data                    

si è disposto di procedere all’individuazione del professionista mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 

3)  L’offerta (RDO n.      ) in esito alla procedura suddetta, è stata presentata dal Sig.          in qualità di 

legale Rappresentante / Procuratore della Ditta         con sede in     , Via   ,    – P.IVA             . 

4)  L’operatore è esonerato dal versamento della cauzione definitiva di cui all’art. 117 del D.Lgs. n. 

36/2023 (e s.m.i.) in quanto operatore economico di comprovata solidità, con miglioramento del 

prezzo di aggiudicazione e delle condizioni di esecuzione. 

5)  La verifica dei requisiti per l’affidamento dell’incarico é stata svolta sulle autodichiarazioni rese ai 

sensi dell’art. 17, comma 5 del D.Lgs 36/2023. 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO  

 

dichiarando le parti di volere determinare le norme e le condizioni regolanti l’incarico indicato in 

oggetto al presente atto, di volere altresì tradurre in formale contratto la reciproca volontà di obbligarsi, 

e stabilito che le premesse di cui sopra formano parte integrante del presente atto, tra 

l’Amministrazione affidante e l’Affidatario 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

 

Art. 1 - Oggetto dell’incarico 

L’affidatario si impegna all’esecuzione del incarico di analisi campionamenti ex D.P.R. 120-2017  per 

l’attuazione dell’intervento di regimazione acque di versante in loc. Madonna del Pasco a 

protezione dell’abitato e del sistema viario nel Comune di Villanova Mondovì (CN). 

A seguito della determinazione del Dirigente del Settore Tecnico Cuneo – A1816B n.      assunta in 

data     l’Ente Committente, (di seguito per brevità denominato solo con i termini “Amministrazione” 

e/o “Committente”), conferisce all’Affidatario, Sig.        , nato a     il    , C.F.      , in qualità di legale 

Rappresentante / Procuratore della Ditta         con sede in     , Via   ,    – P.IVA               alle condizioni 

del presente contratto, l’incarico per l’espletamento di servizi di cui sopra, da fornire mediante lo 

svolgimento delle seguenti prestazioni: 

- Analisi chimica di n. 02 campionamenti  utili ad accertare la sussistenza dei requisiti di qualità 
ambientale mediante “set analitico minimale” ex D.P.R. 120-2017. 

- Restituzione dei referti di laboratorio (formato cartaceo e digitale) con opportune valutazioni 

I due campionamenti verranno forniti dal Committente a seguito di prelievo effettuato in sede di  
caratterizzazione dei terreni effettuata da consulente incaricato. 

Le prestazioni di cui sopra includono anche quelle necessarie per l’ottenimento di tutti gli atti di 

Pag 10 di 22



approvazione, di assenso, o comunque denominati, di competenza degli Enti preposti (Comune, 

Regione, Soprintendenza, I.S.P.E.S.L., A.S.L., Ufficio del territorio, ARPA, ecc.), finalizzate alla 

conclusiva approvazione dei progetti, alla realizzazione delle opere, ed alla loro utilizzazione. 

Sarà cura dell’Affidatario, sotto la sua personale responsabilità, individuare ed indicare al Committente 

tutti gli atti di approvazione, di assenso, o comunque denominati, di competenza degli Enti preposti, 

necessari e finalizzati alla conclusiva approvazione dei progetti, alla realizzazione delle opere, od alla 

loro utilizzazione, elencando tutti gli elaborati e documenti eventualmente necessari per l’ottenimento 

di tali atti. 

L’individuazione e l’indicazione di cui sopra dovranno essere fornite, in forma di nota sintetica, 

dall’Affidatario al Responsabile del procedimento. 

Le prestazioni di cui trattasi dovranno assicurare e garantire la produzione di tutti i dati previsti dal 

D.P.R. 120-2017 “Regolamento recante la disciplina semplificata della gestione delle terre e rocce da 

scavo, ai sensi dell'articolo 8 del decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 11 novembre 2014, n. 164. 

I servizi di cui sopra sono finalizzati alla realizzazione delle opere di regimazione delle acque di 

versante in loc. Madonna del Pasco a protezione dell’abitato e del sistema viario nel Comune di 

Villanova Mondovì (CN). 

L’iniziativa è finanziata con L. 30/12/2023, n. 213 commi da 464 a 469. 

L’Affidatario, contestualmente alla firma del presente contratto, dichiara di trovarsi in condizioni di 

compatibilità non intrattenendo alcun rapporto di lavoro dipendente con Enti Pubblici e comunque di 

lavoro subordinato che gli impedisca lo svolgimento di attività libero professionale. 

 

Art. 2 - Prestazioni ulteriori aggiuntive 

I corrispettivi per la remunerazione complessiva dei servizi includono tutti i compensi necessari allo 

svolgimento delle prestazioni indicate nel presente contratto. 

Qualora il Committente ritenga di richiedere all’Affidatario l’espletamento di prestazioni ulteriori 

aggiuntive, ancorché non affidate e/o non previste dal presente contratto, necessarie per il buon esito o 

il proseguimento delle attività cui sono riferiti i servizi oggetto d’incarico, l’Affidatario, 

contestualmente alla firma del presente contratto, si obbliga ad accettare l’incarico ad esse relativo. 

In relazione a tali prestazioni ulteriori aggiuntive, è stabilito, sin d’ora, che i corrispettivi da 

corrispondere per la loro remunerazione, saranno determinati alle condizioni tariffarie vigenti all’epoca 

delle prestazioni, sulla base degli importi effettivamente risultanti, in conformità e con le stesse 

modalità stabilite ed indicate nel prospetto dei conteggi di cui al successivo articolo 8, tenendo conto di 

quanto stabilito all’articolo medesimo. E’ comunque in facoltà del Committente assegnare l’incarico, 

per le prestazioni ulteriori aggiuntive di cui al presente articolo, ad altro soggetto diverso 

dall’Affidatario. 

Pag 11 di 22



 

Art. 3 - Generalità sull’intervento 

I servizi oggetto di affidamento dovranno essere forniti nel rispetto, ed in coerenza, dei progetti 

approvati dalla stazione appaltante. 

L’affidatario deve attenersi alle norme di cui agli articoli 2222 e seguenti del Codice civile e, 

limitatamente a quanto non diversamente stabilito dal presente contratto e dagli atti dallo stesso 

richiamati, all'osservanza della deontologia professionale e di ogni altra normativa vigente in materia 

correlata all’oggetto dell’incarico. 

E’ a carico dell’affidatario ogni onere strumentale e organizzativo necessario per l’espletamento delle 

prestazioni. 

L’affidatario deve eseguire i necessari servizi secondo i migliori criteri per la tutela e il conseguimento 

del pubblico interesse e secondo le indicazioni impartite dall’Amministrazione medesima, con 

l'obbligo specifico di non interferire con il normale funzionamento degli uffici e di non aggravare gli 

adempimenti e le procedure che competono a questo ultimi. 

L’Affidatario, ed i suoi collaboratori, sono personalmente responsabili, quali soggetti passivi del 

proprio comportamento in cantiere e dell’osservanza, anche in prima persona, degli obblighi in materia 

di sicurezza e salute. 

 

Art. 4 - Svolgimento dell’incarico 

L'incarico è affidato e accettato con l'osservanza piena, assoluta, inderogabile e inscindibile delle 

norme, condizioni, patti, obblighi, oneri e modalità dedotti e risultanti, oltreché dalla vigente restante 

normativa in materia, da: 

• D.Lgs. 31.03.2023, n. 36 e s.m.i. (cd. Codice dei contratti pubblici) e relativi allegati 

• D.P.R. 120-2017 

• D.Lgs. 09.04.2008, n. 81 (e s.m.i.) 

• Capitolato generale approvato con Decreto Ministeriale 19 aprile 2000, n. 145 (per quanto ancora 

vigente). 

• Capitolato prestazionale allegato alla richiesta di offerta  

 

L'incarico deve essere svolto con l'osservanza piena, assoluta, inderogabile e inscindibile delle norme, 

condizioni, patti, obblighi, oneri e modalità previste dal presente contratto e da quanto presentato in 

sede di offerta dal soggetto aggiudicatario. 

Nel corso delle fasi di lavorazione dovranno essere espletate, attraverso il progressivo sviluppo delle 

attività, tutte le prestazioni speciali ed accessorie necessarie, occorrenti e funzionali a condurre 

efficacemente, per portare a termine, i servizi oggetto di affidamento. 

Pag 12 di 22



Al Committente dovranno essere forniti i  referti di laboratorio con le opportune valutazioni. La 

documentazione sarà prodotta in copia cartacea, se richiesta, e su supporto informatico (Pdf).  

 
L’Affidatario dovrà apportare tutte le modifiche necessarie in modo tale che le prestazioni rese 

consentano il buon esito delle attività connesse all’incarico 

 

Art. 5 - Impegni del committente 

L’Amministrazione Committente si impegna a fornire all’Affidatario incaricato tutti gli elaborati e le 

indagini tecniche, che siano ad esso note e disponibili, necessarie per lo svolgimento delle sue attività 

oggetto dell’incarico. 

Il Committente si impegna a fornire all’Affidatario, durante l’espletamento dei servizi oggetto di 

affidamento, la propria attività di assistenza e di coordinamento nei rapporti con gli Enti 

istituzionalmente interessati alle attività e connesse alle prestazioni da fornire a norma del presente 

contratto (Regione, Amministrazione Provinciale, Comune, etc.). 

 

Art. 6 - Tempi di svolgimento delle prestazioni 

I termini per l’effettuazione dei servizi oggetto di affidamento, decorrono dalla data di stipulazione del 

presente contratto, che impegna l’aggiudicatario al rispetto delle seguenti scadenze: 

• consegna delle risultanze entro 7 giorni lavorativi dalla data di consegna dei campionamenti 

Eventuali varianti o modifiche saranno predisposte entro i termini fissati dal Responsabile Unico del 

procedimento della stazione appaltante in relazione all’impegno stimato quale necessario per la loro 

redazione. 

La sopravvenienza di nuove normative nel periodo di espletamento dell’incarico potrà comportare, a 

giudizio della stazione appaltante, la revisione dei tempi di consegna. Tale revisione potrà essere 

ammessa dal Committente, (previo assenso che dovrà essere richiesto dall’Affidatario), anche nel caso 

di intervenute ed imprevedibili cause non imputabili all’Affidatario. 

 

Art. 7 - Compensi 

Per le prestazioni di cui al presente contratto è stabilito un compenso netto di euro 468,00 oltre  IVA di 

legge come risultante dalla procedura di gara. 

Il pagamento di tale corrispettivo sarà corrisposto nei modi e termini di cui al successivo articolo 12. 

 

All’Affidatario non spetta alcun compenso, rimborso, indennità o altro, per varianti, modifiche, 

adeguamenti o aggiunte che siano richieste in conseguenza di difetti, errori od omissioni in sede di 

progettazione ovvero a carenza di coordinamento tra i diversi soggetti responsabili degli atti 

progettuali. 

Pag 13 di 22



Non sono altresì dovuti compensi, rimborsi, indennità o altro, per le modifiche discrezionali introdotte 

in corso d’opera dal direttore dei lavori ai sensi dell’articolo 120 del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.).Il 

pagamento dei servizi sarà effettuato, secondo l'avanzamento delle prestazioni, con le modalità previste 

nei successivi articoli del presente contratto, in conformità a quanto ivi stabilito, alle disposizioni di 

Legge, ed alle norme regolamentari in materia di contabilità. 

Per gli eventuali aumenti delle tariffe professionali, che intervenissero dopo l’affidamento dei servizi 

di cui al presente contratto, è espressamente convenuto che gli stessi non avranno alcuna efficacia. 

 

Art. 8 - Incarico a più professionisti 

Per l’incarico, ancorché svolto da più professionisti, (riuniti nelle forme di legge secondo quanto 

previsto dai documenti di gara per l’affidamento dei servizi di cui al presente contratto e ferme le 

responsabilità spettanti ad ognuno secondo la legge), la somma degli onorari da corrispondere non 

potrà superare l’importo determinato in conformità al presente contratto, riconosciuta per l’intero e per 

una sola volta come se la prestazione fosse resa da un solo professionista. 

 

Art. 9 - Interruzione e sospensione dell’incarico 

Nel caso di un’interruzione di un incarico - originariamente completo - l’onorario verrà calcolato in 

base alle percentuali relative all’importo totale dato dal consuntivo della parte già eseguita e dal 

preventivo di quella solo progettata.  

 

Art. 10 - Penali 

Nel caso in cui l’Affidatario, per motivi unicamente a lui stesso imputabili, ritardi nella consegna degli 

elaborati di sua competenza oltre i termini previsti dalla vigente normativa e dai documenti contrattuali 

dell’appalto con l’impresa, per ogni giorno di ritardo sarà applicata una penale dell’1‰ (uno per 

mille), del corrispettivo professionale, che sarà trattenuta sui compensi e pagamenti di cui agli artt. 7 e 

11. 

L’applicazione delle penali non esclude la responsabilità dell’Affidatario per eventuali maggiori danni 

subiti dall’Amministrazione. 

Nel caso in cui il ritardo superi la durata di 20 giorni, l'Amministrazione potrà con deliberazione 

motivata, stabilire la revoca dell'incarico; in tal caso compete all’Affidatario il compenso per la sola 

prestazione parziale, fornita fino alla data della deliberazione, decurtata della penale maturata secondo 

i disposti del precedente comma e senza la maggiorazione di cui al successivo comma 4. 

Nel caso in cui l'Amministrazione non rispetti i termini dei pagamenti, di cui al successivo art. 11, 

dalle scadenze previste, sulle somme non pagate decorrono a favore dell’affidatario gli interessi legali 

ai sensi del D.Lgs. n. 231/2002 (e s.m.i.). 

Nel caso in cui l'Amministrazione, di sua iniziativa e senza giusta causa, proceda alla revoca del 

Pag 14 di 22



presente incarico, all’Affidatario dovranno essere corrisposti gli onorari ed il rimborso spese per il 

lavoro fatto o predisposto sino alla data di comunicazione della revoca, con la maggiorazione del 25% 

sugli onorari dovuti, salvo il diritto di risarcimento degli eventuali danni di cui dovrà essere data 

dimostrazione, da valutarsi forfettariamente per un importo superiore ad un ulteriore 25% degli 

onorari, in relazione a quanto disposto dalla Tariffa professionale. 

Nel caso in cui sia l’Affidatario a recedere dall’incarico senza giusta causa, l’Amministrazione avrà il 

diritto al risarcimento dei danni subiti, tenuto conto della natura dell’incarico. 

E' espressamente convenuto che il presente incarico si risolverà di diritto su dichiarazione della 

stazione appaltante se la diffida ad adempiere, comunicata con lettera raccomandata all’Affidatario, 

rimarrà senza effetto nel termine di 15 giorni. 

La stazione appaltante può in qualsiasi fase di svolgimento del lavoro, revocare l'incarico 

all’Affidatario, con provvedimento motivato, qualora ritenga che le attività espletate non siano 

conformi alle prescrizioni del presente contratto o agli indirizzi dalla stessa formulati. 

Il lavoro effettivamente eseguito al momento della revoca potrà, previo pagamento di quanto dovuto 

all’Affidatario, essere utilizzato dalla stazione appaltante per la parte ritenuta qualitativamente valida. 

Le penali sono trattenute in occasione del primo pagamento successivo alla loro applicazione. 

 

Art. 11 - Pagamenti 

Durante il corso della prestazione professionale, ai sensi dell’art. 2234 del Codice civile, l’Affidatario 

ha diritto al pagamento di acconti stabiliti come segue: 

•  alla consegna della relazione geologica e sismica, sarà corrisposto il compenso previsto per 

tale prestazione, entro il termine di 30 giorni decorrenti dalla presentazione della fattura 

digitale a seguito di approvazione da parte del RUP;  

 

Qualora nella vigenza dell’incarico dovessero sorgere esigenze in merito a modifiche e/o integrazioni 

della progettazione tali da far presumere un aumento dell’importo delle competenze, (ovvero 

dell’importo complessivo disponibile per il compimento del lavoro od opera), rispetto alle previsioni 

originarie indicate nel prospetto dei conteggi, l’Affidatario ne darà tempestiva comunicazione 

all’Amministrazione; in tal caso egli procederà solamente dopo aver sottoscritto un contratto 

integrativo del presente, successivamente ad apposito atto di integrazione dell’impegno di spesa, e 

previo assenso dell’Amministrazione Committente e del Responsabile del procedimento in ordine al 

proseguimento dell’incarico, (riguardante la valutazione inerente l’aggiornamento tecnico, finanziario 

e amministrativo, emergente). 

In mancanza di tale preventiva procedura, il Committente non riconoscerà alcuna pretesa di compenso 

aggiuntivo.  

L’anticipazione del corrispettivo non è dovuta ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) e 

Pag 15 di 22



dell’art. 33 dell’allegato II.14. 

Prima di qualsiasi pagamento a favore dell’affidatario si provvederà d’ufficio alla verifica del rispetto 

della normativa in tema di pagamento di contributi ai dipendenti e alle Casse di competenza e alla 

verifica del pagamento di imposte e tasse; in caso di inadempienza si agirà secondo quanto previsto 

nell’art. 11, co. 6, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.). 

L’affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 

13 agosto 2010, n. 136 (e s.m.i.).  

 

Art. 12- Condizioni particolari 

L’Affidatario si impegna a partecipare a tutte le riunioni necessarie per l’espletamento dell’incarico, 

qualunque sia il loro numero, a semplice richiesta dell’Amministrazione. Egli inoltre, senza ulteriori 

compensi, è comunque obbligato a relazionare periodicamente sulle operazioni svolte e sulle 

metodologie seguite, a semplice richiesta dell’Amministrazione, ed a far presente alla stessa 

Amministrazione, evenienze o emergenze che si verificano nella conduzione delle prestazioni definite 

dall’incarico, che rendano necessari interventi imprevedibili di adeguamento o razionalizzazione. 

E’ espressamente convenuto che il Committente corrisponderà i compensi esclusivamente 

all’Affidatario, che, anche qualora si avvalga di specifiche competenze di altri soggetti, non potrà 

comunque richiedere all’Ente Committente modalità di ripartizione e corresponsione diretta dei 

compensi.  

L’Amministrazione committente è estranea ai rapporti intercorrenti tra l’Affidatario e gli eventuali 

collaboratori, consulenti o tecnici specialisti delle cui prestazioni intenda o debba avvalersi, qualora il 

ricorso a tali collaboratori, consulenti o specialisti non sia vietato da norme di legge, di regolamento o 

contrattuali. 

Il committente si riserva la possibilità di sottoporre i prodotti delle prestazioni richieste, ad esame di 

competenti organi consultivi dell’Amministrazione, anche ai fini dell’approntamento delle modifiche 

richiamate nel presente contratto. 

Art. 13 - Infortuni  

In caso di infortunio che dovesse accadere per qualsiasi causa all'incaricato o ai suoi collaboratori 

nell'espletamento dell'incarico affidato, non potrà essere accampata pretesa alcuna nei confronti della 

stazione appaltante. 

 

Art. 14 - Garanza definitiva  

L’operatore è esonerato dal versamento della cauzione definitiva di cui all’art. 117 del D.Lgs. n. 

36/2023 (e s.m.i.) in quanto operatore economico di comprovata solidità, con miglioramento del prezzo 

di aggiudicazione e delle condizioni di esecuzione . 

 

Pag 16 di 22



Art. 15 - Adempimenti in materia di lavoro dipendente, previdenza e assistenza 

L’affidatario deve applicare integralmente ai propri dipendenti tutte le norme contenute nel contratto 

nazionale di lavoro e negli accordi integrativi, territoriali ed aziendali, per il settore di attività e per la 

località dove sono eseguite le prestazioni. 

L’affidatario deve altresì rispettare tutte le norme in materia retributiva, contributiva, previdenziale, 

assistenziale, assicurativa, sanitaria, previste per i dipendenti dalla vigente normativa, con particolare 

riguardo a quanto previsto dal codice dei contratti. 

Per ogni inadempimento rispetto agli obblighi di cui al presente articolo, l’Amministrazione effettua 

trattenute su qualsiasi credito maturato in favore dell’Affidatario per l'esecuzione delle prestazioni, e 

procede, in caso di crediti insufficienti allo scopo, al recupero forzoso delle relative somme. 

 

Art. 16 - Antimafia 

Per il conferimento del presente incarico professionale, è stata richiesta la necessaria comunicazione, 

trattandosi di incarico con previsione di spesa inferiore a 150.000,00 euro (D.Lgs. n. 159/2011 e smi). 

L’operatore economico prende atto che la stazione appaltante ha sottoscritto il protocollo di legalità e 

dichiara di ben conoscerlo e di adeguarsi integralmente allo stesso nello svolgimento dell’appalto senza 

riserva alcuna. 

 

Art. 17 - Controversie 

Tutte le controversie e divergenze che dovessero insorgere tra le parti contraenti, in ordine alla 

liquidazione dei compensi ed all’interpretazione del presente contratto ed alla sua applicazione, 

qualora non sia possibile comporle per via amministrativa, saranno deferite alla cognizione del giudice 

ordinario del competente Foro di Cuneo. E’ esclusa qualsiasi clausola arbitrale. 

 

Art. 18 - Norma generale 

Per quanto non esplicitamente detto nel presente contratto, in primo luogo si fa riferimento alla Tariffa 

Nazionale del Collegio – Ordine di appartenenza, ed in secondo luogo, ad insindacabile giudizio 

dell’Amministrazione Committente, alle specifiche deliberazioni degli Ordini Professionali Provinciali 

di Cuneo e/o della provincia di appartenenza dell’Affidatario incaricato, ovvero della persona fisica 

responsabile, in quanto incaricata, dell’integrazione tra le varie prestazioni specialistiche. 

 

Art. 19 - Imposte e tasse 

Ai sensi dell’ALLEGATO I.4 - Imposta di bollo relativa alla stipulazione del contratto (Art. 18, 

comma 10) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i, il presente contratto è esente in quanto di importo inferiore a € 

40.000,00. 

 

Pag 17 di 22



Art. 20 - Rinvio 

Per quanto non espressamente convenuto, le parti fanno riferimento alle norme del Codice civile e 

della Contabilità generale dello Stato. 

 

Il Committente 

Ing. Gianluca Comba – RUP Regione Piemonte 

 

 

 

L’ Affidatario 

 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 20, co. 1bis, del d.lgs. n. 82/2005  

Pag 18 di 22



ALLEGATO B

Direzione Opere Pubbliche, difesa del suolo, protezione civile,  trasporti e logistica
A1816B – Settore Tecnico  Regionale Cuneo

Legge 30/12/2023 n. 213 Bilancio di previsione dello Stato  per
l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio

2024-2026. Art. 1 – commi da 464 a 469

Opere pubbliche per la messa in sicurezza del territorio

QUADRO ECONOMICO RIDETERMINATO

codice intervento  CN_A18_L213_23_008

CUP J78H25000080001 

“Comune di Villanova Mondovì (CN) – Regimazione acque
di versante in loc. Madonna del Pasco a protezione

dell’abitato e del sistema viario”

Pag 19 di 22



ALLEGATO B

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO AL 05/08/2025

Rideterminato  con DD
1458 del 25/07/2025

RIDETERMINATO
INCARICO TERRE
ROCCE DA SCAVO

LAVORI IN APPALTO 195.000,00 195.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE:
Indagini per Verifica Preventiva Interesse 
Archeologico 2.200,00 2.200,00
Indagini per valutazione rischio 
rinvenimento ordigni bellici 2.300,00 0
Indagini geologico-geotecniche e 
sismiche 2.375,00 2.375,00

Analisi terre e rocce da scavo 0 468,00

Incentivi RUP 1,60% 3.120,00 3.120,00
Spese tecniche per progetto e direzione 
lavori 26.000,00 26.000,00
Spese tecniche per coordinamento 
sicurezza 5.600,00 5.600,00
Spese tecniche per collaudo statico 1.558,78 1.558,78
CNPAIA su progetto, DL, CSP, CSE, 
Collaudo 4,00% 1.326,35 1.326,35
EPAP  su  indagini  geologico-geotecniche  e
sismiche 4,00% 95,00 95,00
IVA 22% sui lavori 22,00% 42.900,00 42.900,00
IVA 22% su indagini 22,00% 1.533,40 1.636,36
IVA 22% su tecniche e CNPAIA 22,00% 7.586,73 7.586,73
Indennizzi per occupazioni e asservimenti
aree 2.000,00 2.000,00
Indennizzi per risoluzione interferenze 2.000,00 2.000,00
Imprevisti 4.404,74 6.133,78
TOTALE Somme a disposizione 105.000,00 105.000,00

TOTALE 300.000,00 300.000,00

Pag 20 di 22



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1561/A1816B/2025  DEL 06/08/2025

Modifica N.: 2025/24170/1 della prenotazione 2025/24170
Descrizione: RIDUZIONE PRENOTAZIONE PER AFFIDAMENTO INCARICO ANALISI 
CAMPIONAMENTI EX D.P.R. 120/2017
Importo riduzione/aumento (€): -570,96
Importo iniziale (€): 30.073,13
Importo finale (€): 26.845,01
Cap.: 200638 / 2025 - REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI 
EDIFICI E DEL TERRITORIO (ART.1, COMMI DA 464 A 468, LEGGE 213/2023)
Macro-aggregato: Cod. 2020000 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni
Motivo assenza CIG: cig da specificare in fase di liquidazione
CUP: J78H25000080001
PdC finanziario: Cod. U.2.02.01.09.010 - Infrastrutture idrauliche
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1102 - Interventi a seguito di calamità naturali

Pag 21 di 22



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1561/A1816B/2025  DEL 06/08/2025

Impegno N.: 2025/25959
Descrizione: LEGGE 213/2023, ART. 1, COMMI DA 464 A 468. CN_A18_L213_23_008. CUP 
J78H25000080001 - "COMUNE DI VILLANOVA MONDOVÌ (CN) - REGIMAZIONE ACQUE DI 
VERSANTE IN LOC. MADONNA DEL PASCO A PROTEZIONE DELL'ABITATO E DEL SISTEMA 
VIARIO". AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, C. 1, LETT. B), D.LGS. N. 36/2023 PER 
INCARICO ANALISI CAMPIONAMENTI EX D.P.R. 120/2017 (TRATTATIVA SU MEPA N. 5520651 
CIG B7B81C1D65)
Importo (€): 570,96
Cap.: 200638 / 2025 - REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI 
EDIFICI E DEL TERRITORIO (ART.1, COMMI DA 464 A 468, LEGGE 213/2023)
Macro-aggregato: Cod. 2020000 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni
CIG: B7B81C1D65
CUP: J78H25000080001
Soggetto: Cod. 358361
PdC finanziario: Cod. U.2.02.01.09.010 - Infrastrutture idrauliche
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1102 - Interventi a seguito di calamità naturali

Pag 22 di 22


		2025-08-06T11:18:59+0200
	GIANLUCA COMBA




